
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area: OSSERVATORIO REGIONALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E VALUTAZIONE
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6469  del  21/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALASCIBETTA FULVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A. PACCHIACUCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione piano annuale 2025 delle attività dell'Osservatorio regionale delle politiche per il lavoro, per la formazione e per
l'istruzione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02237 24/02/2025

 



 

1  

Oggetto: Approvazione piano annuale 2025 delle attività dell’Osservatorio regionale delle 

politiche per il lavoro, per la formazione e per l'istruzione. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE 
PER L’OCCUPAZIONE 

 
SU PROPOSTA della Dirigente ad interim dell’Area Osservatorio Regionale delle Politiche 
Attive del Lavoro e Valutazione; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 maggio 2022, n. 339 avente ad oggetto “Modifiche 
al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni.”; 

VISTO il regolamento regionale 09 giugno 2022, n. 6, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni”, che è entrato in vigore il 15 giugno 2022; 

 
VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 
le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 
organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 
VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 
sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. n. 9/2023;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 “Conferimento dell’incarico 
di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione” ai 
sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 
contratto.” con la quale è stato conferito con cui è stato conferito l’incarico in parola all’Avv. 
Elisabetta Longo; 
 
PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 01/02/2024; 

 

Atto n. G02237 del 24/02/2025



 

2  

VISTO l’atto di organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto 
“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione”, così come modificato dagli atti di organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 
2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture 
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione; 

 
VISTA l’atto di organizzazione n. G05044 del 30/04/2024 concernente “Assegnazione del 
personale non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'Occupazione.” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G05355 del 09/05/2024 recante “Affidamento ad interim della 
responsabilità dell'Area "Osservatorio Regionale delle Politiche Attive del Lavoro e 
Valutazione" della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione 
alla dirigente dott.ssa Annamaria PACCHIACUCCHI, ai sensi del Regolamento regionale n. 
1/2002 e ss.mm.ii., art. 164, comma 5.”; 
 

VISTA la legge regionale 7 agosto 1998, n. 38 e ss.mm.ii. “Organizzazione delle funzioni 

regionali e locali in materia di politiche attive del lavoro” in particolare all’art. 28 che definisce 

finalità e funzioni dell’Osservatorio regionale delle politiche per il lavoro, per la formazione e 

per l'istruzione; 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, in particolare l’art. 99 (Osservatorio Mercato del Lavoro), che istituisce 

l’Osservatorio nazionale del mercato del lavoro, promuovendo, ove non già costituiti, la 

creazione di Osservatori regionali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 settembre 2020, n. 668 con cui, in attuazione 

del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 maggio 2020, n. 59, è stato 

adottato il nuovo “Piano straordinario di potenziamento dei Servizi per il lavoro e delle 

Politiche attive del Lazio 2019-2021” che prevede – nell’ambito della “Fase E” - che 

l’Osservatorio sul mercato del lavoro svolga “analisi anche previsionali della domanda e 

dell’offerta di lavoro ed esercitando il monitoraggio e la valutazione sia dell’impatto delle 

politiche realizzate sul mercato del lavoro sia dei servizi per il lavoro erogati. L’attività 

dell’Osservatorio costituisce un fattore fondamentale anche per la programmazione 

dell’offerta formativa regionale che dovrà essere orientata ai fabbisogni professionali 

espressi dai sistemi economici locali, dalle filiere produttive e dai settori economici 

regionali. Inoltre, avrà la funzione di coordinare il sistema informativo regionale.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1241 del 28 dicembre 2022 che definisce 

l’organizzazione, i compiti e le modalità di funzionamento dell’Osservatorio regionale delle 

politiche per il lavoro, per la formazione e per l'istruzione (d’ora in avanti: “Osservatorio”);  

 

TENUTO CONTO CHE la succitata deliberazione della Giunta regionale n. 1241 del 28 dicembre 

2022 definisce i due macrosettori in cui si articola l’Osservatorio (svolgimento di analisi, 

Atto n. G02237 del 24/02/2025



 

3  

studi e ricerche sul mercato del lavoro e monitoraggio e valutazione delle politiche attive) e 

prevede che il relativo programma annuale delle attività debba essere adottato entro il mese 

di febbraio di ogni anno; 

 

CONSIDERATO CHE le funzioni dell’Osservatorio, come previsto dal già menzionato r.r. n. 

9/2023 sono attualmente incardinate nell’ambito della Direzione regionale “Istruzione, 

formazione e politiche per l’occupazione” – Area “Osservatorio Regionale delle Politiche 

Attive del Lavoro e Valutazione”;  

 

PRESO ATTO della proposta di piano annuale delle attività 2025 avanzata dall’Area 
Osservatorio Regionale delle Politiche Attive del Lavoro e Valutazione; 
 
RITENUTO di dover procedere alla formale approvazione della suddetta proposta; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 

quale è definito il Piano annuale delle attività 2025 dell’Osservatorio regionale delle politiche 

per il lavoro, per la formazione e per l'istruzione.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione al link 
https://www.regione.lazio.it/documenti al fine di consentirne la massima divulgazione. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 
dalla normativa vigente. 
 
 

LA DIRETTRICE REGIONALE 
(Avv. Elisabetta Longo) 

 

Atto n. G02237 del 24/02/2025




